1. *Étud. phil.*, t. III, c. XIV.

2. *Théodicée* : Sur la bonté de Dieu, I^{re} p., n. 93, 98.

3. *Nouveaux essais sur l'entendement humain*, l. IV, c. XVIII.

quelque chose d'étroit et de ridicule au monde, c'est cette prétention de quelques philosophes, d'emprisonner la pensée éternelle dans le cercle de Popilius, et de lui dire : *Tu n'iras pas plus loin !* comme si le commerce de l'âme avec la vérité pour qui elle est faite n'était pas indéfini, comme s'il y avait quelque degré fatal et dernier à cette échelle mystérieuse, où les anges de Dieu, c'est-à-dire les saintes pensées, vont montant et descendant. Qu'un esprit resserré par l'orgueil et tourné vers lui-même, se trouve borné dans ses communications, cela doit être ; mais que l'âme qui aime, qui prie, qui sort d'elle-même pour aller au devant de la souveraine Beauté, ne la voie, ne la sente jamais venir l'illuminer, la dilater, lui donner la vive intelligence de son devoir et de son salut, c'est ce qui ne s'est jamais vu, et ce que la plus profonde inexpérience des voies de Dieu peut seule nier. Nous devons croire même que ces communications *officieuses*, si je peux les appeler ainsi, de la vérité avec l'âme fidèle, sont d'autant plus abondantes, que cette âme est plus isolée, plus dépourvue des secours ordinaires et des moyens extérieurs par lesquels il a plu à Dieu d'établir sa Religion. La Sagesse divine se fait alors elle-même *catéchiste* de ces âmes simples ; la Sagesse qui se transporte parmi les nations dans les âmes saintes et qui forme les amis de Dieu (1), qui prévient ceux qui la désirent et se montre à eux la première, car elle tourne elle-même de tous côtés pour chercher ceux qui sont dignes d'elle, et elle va au-devant d'eux avec toute sa Providence (2) qui enseigne sans bruit de paroles, sans mélanges d'opinions, sans faste, sans argument, et fait pénétrer en un moment plus de secrets qu'on ne peut en apprendre en dix années d'études dans les écoles (3), qui enfin réserve le salut comme un trésor pour ceux qui ont le cœur droit, et protège ceux qui marchent dans la simplicité (4).

1. *Sap.*, VII, 27.

2. *Sap.*, VI, 14-17.

3. *Imit.*, l. III, c. XLIII.

4. *Prov.*, II, 7.

Du reste, tout ceci n'est que l'application à l'infidèle de bonne foi et le commentaire de l'axiome théologique : *Fa-
cienti quod in se est Deus non dēnegat gratiam* ; évidemment *gratiam sufficientem ad salutem*, comme le prouve Perrone (1).

Et que maintenant St Thomas n'ait pas cru que la venue d'un ange soit nécessaire, mais bien que Dieu puisse opérer le même résultat par une simple illumination intérieure, c'est ce qui résulte de son texte même : *Si quis enutritus in sylvis, inter bruta animalia, ductum rationis naturalis sequeretur in appetitu boni et fuga mali, certissime est tenendum quod si Deus vel per internam inspirationem revelaret ea quę sunt ad credendum necessaria, vel aliquem fidei prædicatorem ad eum dirigeret, sicut misit Petrum ad Cornelium* (2).

Encore ne peut-on même pas dire que cette illumination intérieure devra nécessairement être un miracle ; car ce serait encore limiter la puissance de Dieu qui a, dans les voies ordinaires par lesquelles il éclaire les âmes, tout ce qu'il faut pour éclairer celles dont il s'agit.

Aussi, Perrone (3) énumère ainsi les divers moyens par lesquels Dieu peut amener ces âmes au salut : *His autem gratis si infideles obsequantur, majora eis subsidia adjiciuntur, donec Deus ex gratuita sua misericordia vocet eos ad finem supernaturalem per initium fidei sive per homines ad hoc missos, sive per angelum, sive interiorius per se, sive quavis alia ratione, prout ei bonum visum fuerit*.

Et St Thomas (4) va plus loin que Perrone ; il montre que c'est là l'ordre de Dieu pour le salut de ces âmes, et qu'elles auront la foi surnaturelle nécessaire, sans sortir de cette condition ; tellement qu'enfin St Thomas conclut ainsi : *Si qui tamen salvati fuerunt, quibus revelatio non fuit facta, non fuerunt salvati absque fide Mediatoris ; quia etsi non habuerunt fidem explicitam, habuerunt tamen fidem implici-*

1. *De gratia*, p. I, c. v, prop. v, t. VII, p. 127.

2. *De veritate*, q. XIV, a. 1, ad 2.

3. *Loc. cit.*, p. 129, n. 437.

4. 2^a-2^{ac}, q. 2, a. 7, ad. 3.

tam in divina Providentia, credentes Deum esse liberatorem hominum secundum modos sibi placitos et secundum quod aliquibus veritatem cognoscentibus spiritus revelasset ; secundum illud Job : qui docet nos super jumenta terræ (1).

Cette foi implicite au Christ, évidemment c'est la foi surnaturelle qui les justifie et les sauve. Comment l'ont-ils eue ? Ils ont cru toutes les vérités naturelles qu'ils ont pu atteindre, et, dans celles-ci, toutes les autres implicitement. Leur acte d'adhésion, fait avec la seule lumière naturelle de la raison, n'a pas été, pour ce qui est de la volonté, fait avec les seules forces de la nature, mais aidé, relevé par le secours de la grâce, et, par conséquent, il est devenu un acte de foi surnaturelle et au Christ Rédempteur.

Si on nie la possibilité du salut pour l'adulte qui meurt dans l'infidélité négative, même s'il a été fidèle à la loi naturelle ; si on le met sur le même pied, dans la même situation que l'enfant qui meurt sans baptême ; de deux choses l'une : 1^o Ou bien on dira qu'il n'avait reçu aucune grâce, qu'il n'aura que sa fin naturelle et, par conséquent, qu'il ne reçoit aucune influence de Jésus-Christ ; or, comment accorder cela avec l'universalité de la volonté salvifique et de la grâce, et comment ne pas tomber dans la V^e proposition condamnée par Alexandre VIII ? — 2^o Ou bien il a reçu des grâces actuelles ; mais alors à quoi ont-elles servi ? Lui était-il impossible de se servir de ces grâces ? Mais si Dieu les lui a données, c'est qu'il pouvait s'en servir, et les dons de Dieu sont sans repentance et servent toujours. S'il pouvait s'en servir, puisqu'il n'a pas péché, il a répondu à ces grâces ; et s'il a répondu, par le fait même, ne s'est-il pas constitué dans le mécanisme de l'ordre surnaturel, et n'a-t-il pas posé un acte qui tire à conséquence, qui est en dehors de la fin purement naturelle, qui appelle tout un ensemble de choses surnaturelles, grâces nouvelles et actes nouveaux, et qui, de soi, si les conséquences sont tirées, doit le conduire à la fin surnaturelle ? Au contraire, pour nous, dès que l'homme a reçu une grâce et a pu s'en servir, il a saisi le bout de la